MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA DOS CLASSIFICADOS

NO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA TRANSFERÊNCIA ESCOLAR VOLUNTÁRIA DE

ESTUDANTES EXTERNOS AO IFPB, INGRESSO DE GRADUADOS, REINGRESSO DE EX-
ESTUDANTES E REOPÇÃO DE CURSOS PARA ESTUDANTES DO IFPB

EM CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2011.2

EDITAL Nº 117, de 10 de agosto de 2011

1 ABERTURA

O Pró-Reitor de Ensino Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba –
IFPB, no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados, que estarão abertas as matrículas para o
preenchimento de vagas nos cursos de graduação do IFPB referentes aos candidatos selecionados em
primeira chamada através do Processo Seletivo Especial do EDITAL Nº 83/2011 de 01 de julho de
2011.

Os candidatos de que trata este Edital foram classificados para o IFPB por meio do PROCESSO
SELETIVO ESPECIAL PARA OS CURSOS SUPERIORES – PSECS 2011.2 (Edital nº 83 de 01 de
julho de 2011).

2 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
2.1. A matrícula do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições
estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.
2.2. Caberá ao candidato fazer a leitura, o acompanhamento deste Edital no site deste Instituto.
2.3. Só será permitida a matrícula do candidato submetido ao Processo Seletivo Especial para os
Cursos Superiores.

3 DAS VAGAS
3.1. Os candidatos às vagas foram selecionados, exclusivamente, pela pontuação obtida no Processo
Seletivo Especial para os Cursos Superiores.

4. DAS NORMAS PARA MATRÍCULA DOS INGRESSANTES NO ANO LETIVO DE 2011
4.1. As matrículas deverão ser realizadas nos Campi do IFPB nos quais funcionam os respectivos
cursos nos horários especificados no item 4.6, exclusivamente para o curso no qual o candidato efetuou
sua inscrição no Processo Seletivo Especial para os Cursos Superiores.
4.2. No ato de sua matrícula o candidato deverá indicar o Curso/Campus confirmado na Lista de
Divulgação de Resultado – item 4.8.
4.3. Não será permitida matrícula de candidato em Curso/Campus diferente da que consta na Lista de
Divulgação de Resultado de que trata o item anterior.
4.4. A qualquer tempo poder-se-á anular a matrícula do candidato, desde que comprovada qualquer
falsidade nas declarações e/ou a utilização de meios ilícitos nos documentos apresentados.

4.5 O candidato que por qualquer motivo não efetuar sua matrícula nos dias especificados no item 4.6,
perderá o direito à vaga.

4.6 PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL DA MATRÍCULA E INÍCIO DAS AULAS

Campus JOÃO PESSOA

O período e horário de matrícula dos classificados em 1ª chamada para os cursos superiores
do Campus João Pessoa serão informados em edital específico, próximo a data de retomada
das aulas do segundo semestre de 2011.

Campus CAJAZEIRAS

Início das aulas dos cursos superiores no primeiro semestre letivo:  01 de agosto de 2011

Etapa Cursos Superiores Período Horário

1ª

Chamada

- Análise e Desenvolvimento de Sistemas

- Automação Industrial

- Matemática

11 a 12/ago/ 11

08h00 às 11h30

e

13h30 às 17h30

LOCAL: R. José Antônio da Silva, Nº 300, Jardim Oasis, Cajazeiras – PB, CEP 58900-000.  CNPJ
10.783.898/0005-07. FONES: (83) 3531-4560.

Campus CAMPINA GRANDE

Início das aulas dos cursos superiores no segundo semestre letivo: 01 de agosto de 2011

Etapa Cursos Superiores Período Horário

1ª

Chamada

- Telemática

18 a 19 /ago/ 11
07h30 às 11h00

e

13h30 às 17h00

LOCAL: R. Tranquilino Coelho Lemos, nº 671, Jardim Dinamérica I, Campina Grande, CEP 58432-300.
FONES: (83) 2102-6200.

Campus PATOS

Início das aulas dos cursos superiores no primeiro semestre letivo:  01 de agosto de 2011

Etapa Cursos Superiores Período Horário

1ª

Chamada

- Segurança no Trabalho

18 a 19/ ago/ 11
07h30 às 11h30;

LOCAL: AC Rodovia PB 110, s/n, Bairro Jatobá (Alto da Tobiba), Patos – PB, CEP 58700-000 (Escola
Agrícola). FONE: (83) 3423-9534.

4.7 DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA MATRÍCULA

No ato da matrícula serão exigidos os documentos especificados abaixo.

Cópia autenticada (ou original + cópia)

1. Certidão de Nascimento ou de Casamento
2. Carteira de Identidade

3. CPF
4. Título de Eleitor, para maiores de 18 anos
5. Comprovante de quitação com o serviço eleitoral, para maiores de 18 anos
6. Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Médio
7. Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para homens maiores de 18 anos.

4.8 Relação de Candidatos Selecionados para Matrícula no IFPB.

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL - CAJAZEIRAS

CURSO: ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS   MODALIDADE: TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA   VAGAS: 02

NOME CRE PROVA ANÁLISE RESULTADO SITUAÇÃO

JOSE ROBSON DE SOUSA MARTINS 76,00 17,50 APTO 55,50 Aprovado

CURSO: ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS   MODALIDADE: REINGRESSO DE EX-DISCENTE        VAGAS: 01

NOME CRE PROVA ANÁLISE RESULTADO SITUAÇÃO

CARLOS ANTONIO DE FREITAS OLIVEIRA 67,50 22,50 APTO 56,25 Aprovado

CURSO: AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL  MODALIDADE: REINGRESSO DE EX-DISCENTE       VAGAS: 01

NOME CRE PROVA ANÁLISE RESULTADO SITUAÇÃO

ERISVAN FERREIRA DA SILVA 60,09 17,50 APTO 47,55 Aprovado

CURSO: MATEMÁTICA               MODALIDADE: INGRESSO DE GRADUADO                      VAGAS: 01

NOME CRE PROVA ANÁLISE RESULTADO SITUAÇÃO

FABIANA VIEIRA TEIXEIRA DE SOUSA 83,82 22,50 APTO 64,41 Aprovado

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL -  CAMPINA
GRANDE

CURSO: TECNOLOGIA EM TELEMÁTICA    MODALIDADE: INGRESSO DE GRADUADO      VAGAS: 01
 VAGAS REMANESCENTES: 08

NOME CRE PROVA ANÁLISE RESULTADO SITUAÇÃO

JEFFERSON EMANUEL CARDOSO DE LIMA 93,03 30,00 APTO 76,52 Aprovado

LEANDRO GOMES DE SOUSA 86,80 27,50 APTO 70,90 Aprovado

GLACIELE DO CARMO DE A. L. MIRANDA 75,60 25,00 APTO 62,80 Aprovado

ANTONIO JOSE DAMIÃO VERAS SOUSA 71,90 15,00 APTO 50,95 Aprovado

CURSO: TECNOLOGIA EM TELEMÁTICA         MODALIDADE: TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA          VAGAS: 04

NOME CRE PROVA ANÁLISE RESULTADO SITUAÇÃO

PEDRO IVO ARAGÃO GUIMARÃES 78,40 20,00 APTO 59,20 Aprovado

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL - PATOS

CURSO: SEGURANÇA DO TRABALHO     MODALIDADE: INGRESSO DE GRADUADO        VAGAS: 01
 VAGAS REMANESCENTES: 04

NOME CRE PROVA ANÁLISE RESULTADO SITUAÇÃO

MOAMA AYANE M. NÓBREGA ARAUJO DIAS 85,80 27,50 APTO 70,40 Aprovado

ADRIANA MARIA DOS SANTOS 81,50 25,00 APTO 65,75 Aprovado

MARIA DAS GRAÇAS MENESES DANTAS 73,50 27,50 APTO 64,25 Aprovado

NADJA DE OLIVEIRA GARCIA CALDAS 82,00 20,00 APTO 61,00 Aprovado

NELY ALEXANDRE MARÇAL 82,30 17,50 APTO 58,65 Aprovado

5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 A não observância das disposições e instruções contidas neste Edital, pelo candidato classificado,
acarretará perda ao direito a vaga no curso para o qual ele foi classificado em cada etapa.

5.2 Este Edital deve estar disponível na Internet no portal do IFPB, http://www.ifpb.edu.br, e nos murais
de cada Campus.

5.3 É de responsabilidade do candidato, acompanhar, por meio da página eletrônica do IFPB, no
endereço http://www.ifpb.edu.br, eventuais alterações referentes ao processo seletivo do PSECS 2011-
2.

5.4 Este Edital estará disponível na Internet no portal do IFPB, http://www.ifpb.edu.br, e nos murais de
cada Campus.

5.5 Para informações adicionais deve ser contatada a Direção-Geral de cada campus (endereços e
telefones listados no item 4.6 do Edital no 85/2011) ou a Pró-reitoria de Ensino do IFPB no telefone 83 -
3208-3015 ou 3208-3004 (João Pessoa).

5.6 Na hipótese de haver necessidade de alterar qualquer das disposições fixadas neste Edital, a Pró-
Reitoria de Ensino do IFPB fará a comunicação por meio de edital, divulgado no portal do IFPB,
constituindo tal documento, parte integrante deste Edital.

5.7 Os casos omissos serão solucionados pelo IFPB.

João Pessoa, 10 de agosto de 2011.

Umberto Gomes da Silva Junior
Pró-Reitor de Ensino Substituto

http://www.ifpb.edu.br/